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1 INTRODUCTION

The name of this Bachelor Thesis is The Subculture of Christian

terrorist groups in the US. I would like to mention that I am atheist I do not

believe in any God and hopefully this will help me to have a unbiased

opinions.

This work will deal with the connection between Christianity and

terrorism with several examples of certain and the most famous and

specific Christian terrorist groups and to point out the worst attacks which

were committed by those organizations. The main aim is to familiarize

people with Christian terrorism and map individual terrorist groups. I

would like to find out if there is any influence of politics on the abortion

movement or which laws even allow the use of abortions and if there is

any difference between the United States (U. S.) and the Czech Republic.

In my opinion Christian terrorist groups are not very active they were

probably active earlier than in the 20th century so now we can find just a

small group of active groups. Even if people usually know abou Islamic

terrorism we have to be informed about all types of terrorism. Christian

terrorism is a real threat in the United States and many others states

where Christianity is the main religion. Our world is unfortunately full of

terrorism and we hear about it every day. We are not well informed about

Christian terrorism so it will be interesting to write this thesis and this is

the reason why I have chosen for this topic.

It will probably be hard to find everything that I would like to, to read

through and choose the most important things. I know that on pro-life

movement websites there are pictures of dead fetuses and for me as

woman it is not congenial. But to write this Bachelor Thesis correctly I will

use mostly the internet sources such as FBI websites or the websites of

particular terrorist groups. It will be necessary to use the Bible even if it is
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not easy to understand as well as Christians can. Jessica Stern wrote the

book Why religious militants kill in the name of God? which is really useful

and will hopefully give me a new point of view on this matter.
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2 GENERAL INTRODUCTION OF THE TERM TERRORISM

2.1 Meaning of the term terrorism

The root of the word terrorism is taken from a Latin term that literally

means „to frighten“. It is hard to define terrorism because each book gives

us a different definition. We are not usually able to say what the term

terrorism means exactly, therefore we use a definition according to the

FBI.[1]

The term terrorism is divided by Federal Bureau of Investigation (FBI)

as International and Domestical.

International terrorism must meet these requirements:

“Involve violent acts or acts dangerous to human life that violate federal or

state law;

Appear to be intended to intimidate or coerce a civilian population; to

influence the policy of a government by intimidation or coercion; or to

affect the conduct of a government by mass destruction, assassination, or

kidnapping; and

Occur primarily outside the territorial jurisdiction of the U.S., or transcend

national boundaries in terms of the means by which they are

accomplished, the persons they appear intended to intimidate or coerce,

or the locale in which their perpetrators operate or seek asylum.” [2]

Domestic terrorism is activity with the three following characters.

“Involve acts dangerous to human life that violate federal or state law;

Appear intended to intimidate or coerce a civilian population; to influence

the policy of a government by intimidation or coercion; or to affect the

conduct of a government by mass destruction, assassination. or

kidnapping; and occur primarily within the territorial jurisdiction of the

U.S.”

The Legal system of the U. S. also defines the term of “federal crime

of terrorism” as an offense that s calculated to influence or affect the
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conduct of government by intimidation or coercion, or to retaliate against

government conduct; and Is a violation of one of several listed statutes,

including § 930(c) (relating to killing or attempted killing during an attack

on a federal facility with a dangerous weapon); and § 1114 (relating to

killing or attempted killing of officers and employees of the U.S.).”1 [3]

3 HISTORY OF TERRORISM

Without order, fear, force and use of terror to rule our society would

not be here as we know it. The first empire which was founded on the

terror was the Mesopotamian Empire the next famous one was the

Assyrian whose methods were very brutal. [4]

Between the first terrorist groups were apart of the first political

movement called the Zealots-Sicrii. It was a Jewish group operating

within the 1st century C.E. Their existence lasted only 25 years, but they

influenced the history of the Jews. The Zealots used daggers and sword

during combat. They wanted to create a mass uprising against the

Greeks in Judea and the Romans. This revolt had devastating

consequences. In Egypt and Cyprus the extermination of the Jews was

inspired by the Zealots revolt. But as David Rapoport, an expert in

terrorism, said:”It would be difficult to find terrorist activity in any historical

period which influenced the life of a community more decisively” because

terrorist did not want to influence but reach particular goals. [5]

The Assassins are also known for their terrorist ways. It is said they

are the first Islamist terrorist group in our history. They operated from

1090 to 1275 and their aim was to spread Islam. Their victims were

stabbed at close range during daylight so they were often dead in a few

minutes and escape was impossible. The main victims were individuals

such as prominent politicians or religious leaders who refused to accept

1
The FBI: Definitions of Terrorism in the U.S. Code,
http://www.crimemuseum.org/crime-library/origins-of-the-term-terrorism

http://www.crimemuseum.org/crime-library/origins-of-the-term-terrorism
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new preaching. The Assassins had threatened several states such as

Syria or Persia. [6]

During the war time terror was not needed but in peace times terror

assured obedience to develop whole empires and advance the benefit of

the ruler without any troubles. As we know terror served as a mass fear

which led to mass murders. The word terror gained its importance mostly

during the French revolution. Maxmillien Robespierre, the representative

of Jackobin revolutionaries and political terror, ruled in France by bloody

reign. After his execution people started to use the term terrorist to

describe a person who abused power under penalty of force. In 1797 the

word terrorist was officially added to the Oxford English Dictionary. [7] [8]

Later terrorism became famous because of its political aim. In the late

19th century the 1st anarchist attacks appeared. Terrorism started to grow

stronger during the end of 19th century with some proslavery attacks. [9]

One of the most famous proslavery assassinations is Abraham

Lincoln’s death at Ford’s theatre. He was shot two times by supporter of

the south, actor John Wilkes Booth 15.4.1865. Recently it was shown that

it was a conspiracy of several proslavery supporters. [10]

However during the Reconstruction era, the fear of black people living

free in the U.S. increased while people had decided to establish groups

which protected white people and terrorize the black and possibly force

them to leave U. S. The 1st of these groups was the Ku KIux Klan (the

KKK) and many others were born in the manner of the KKK. [11]

In the 1960’s and 1970’s political violence was on the uptrend. And in

1972 Richard M. Nixon presented the 1st counterterrorism policy, as a

response to the terrorist attack at the Munich Olympic Games. The

administration created the Cabinet Committee to Combat Terrorism

(CCCT), back then president Nixon viewed terrorism as a secondary
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problem and that the US could solve this problem easily when it would

appear at the country’s boarder. [12]

In the 19th century, terrorists used dynamite and different bombs. The

first bioterrorism attack took place in Dallas, Oregon where salmonella

was spread in ten salad bars by members of a Buddhist cult. In 1993, a

Boeing 247 exploded because of a nitroglycerine bomb. [13] [14] [15]

In the middle of the 20th century, the terrorism increased because

many new terrorist groups were born.

Even if people in the Middle East attacked the US embassies, the first

terrorist attack committed by Al Qaeda was a car bomb at the World

Trade Center in 1993, and the first Christian attack was committed in

1994, when Dr. David Gunn was murdered by antiabortionist

fundamentalist Michael F. Griffin. [16] [17]

As time passed History, Anthropology, Sociology, Criminology,

Psychology and many other studies gave a basis to Terrorism Studies.

[18]

According to Ariel Sharon, the nickname the Father of terrorism

belongs to Yasser Arafat because he sent thousands of people to their

graves and is also responsible for the deaths of 11 athletes at the Munich

Summer Olympic Games. As Ariel Sharon said in 1995, "I don't know

anyone other than Arafat who has as much civilian Jewish blood on his

hands since the time of the Nazis." But we all know that for many people

he was the father of terrorism because he moved many Palestinian

people from their homes. According to CNN he was called "The

Bulldozer," being so fearless and sending many tanks and troops to

Palestinian towns. [19] [20]

Even if the meaning of this word has changed, the substance is still

the same. This illegal violence is connected to religion. And in these days
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terrorism has a global dimension and because terrorists use weapons of

mass destruction everyone in this world is somehow influenced by

terrorism.

4 PSYCHOLOGY OF TERRORISTS

Terrorism is not bad thing for everyone, sometimes people whose

countries are occupied by another nation have no choice so they have

use actions which other would call terrorism.

Terrorism would not exist without extreme ideology which refers to

extremist beliefs and values shared by a terrorist organization. This

ideology descends from history and tradition of the community. Most the

terrorists are men but women are no exception. They are brought up in

wealthy families with a good education. People from this social class have

a University degree and their whole life is accompanied by religion, but

not a radical one. This huge move for a decision of violence and

radicalism is in one moment when the individual meet the idea of

terrorism. The terrorist organizations are very well managed. The heads

of those organizations have to be really smart and inventive.

Organizations need money so it is good to know where to gain resources

for running and purchasing of weapons. If the head of a terrorist

organization is clever, it is easy to attract people who can do the “dirty

work”. [21]

Recruitment is based on research. People who usually became


[…]


forbidden to provide abortions as early as six weeks after woman’s last

menstrual period. North Carolina has the same law but abortions are

forbidden when 20 week have passed. Eight states such as Alabama,

Indiana Kansas, Louisiana, Nebraska and Oklahoma allow abortions until

the 22nd week. 26 states have this ban from the 24th to 26th week. In Iowa,

Texas and Virginia doctors an provide abortions until the 28th week. And

unfortunately states such as Alaska, Oregon, Mississippi and 6 more

have no restriction. [85]

The Republican Party believe that unborn children have the right to

life. They believe that rights stated in the Fourteenth Amendment (rights

for citizens such as the right to live) belong to unborn babies as well. So

when there is a Republican president, abortions laws get stricter but if

there is democratic president abortion laws get lighter. Many Republicans

loose elections because of women’s rights, democrats believe that they

are not thinking about the rights of women but just about the unborn

babies. [86]

Compared with the legal system of the Czech Republic abortion can

be provide until the 12th week of pregnancy if mother of the unborn child
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is healthy. But if a woman has serious medical problem the abortion can

be provided up to 24 weeks. It is more human than in several states in U.

S. [87]

According to CNN the Kansas governor Sam Brownback signed a law

which forbid what is called “dismemberment abortion” which is “knowingly

dismembering a living unborn child and extracting this unborn child one

piece at a time from the uterus”. It forbids the dilation and evacuation

abortion procedure usually used during the second trimester of

pregnancy. The law allows the procedure “if necessary to protect the life

or health of the mother," according to a statement on Brownback's

website. It actually influences the ability of choice for women. Kansas has

more restrictions on abortion than any other state in the U.S. This is a

groundbreaking law and we will see what happens in the U.S. next, but

we can be sure that the Republican Party has the support of all pro-life

movement members especially the Army of God in forthcoming

presidential elections. [88]
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10 CONCLUSION

The first part was dedicated to some general introductions such as

what is the terrorism or Christianity, the psychology of terrorist or the

Christianity in United States.

I expected that to use a lot of newspaper articles and less books,

because sometimes journalists have a different point of view of certain

issues. Reading of the history of Christianity was really difficult to

understand I must say it was the hardest thing I had to deal with because

until the beginning of this Bachelor Thesis I had found out that I was

insufficiently informed. I must say that the book Why religious militants kill

in the name of God? Was the biggest benefit to me and also the most

interesting source I have been working with.

The second part contains several Christian terrorist organizations

which operates or operated in the U. S. and their doings was not right and

legal. In this part we find out that many of this groups has been active

only in 20th century so in these days Christian terrorism is not the theme

number one and was replaced by Islamic terrorism. The only one who is

still quite dangerous is Army of God or lonely wolfs. Lonely wolfs are not

members of terrorist organizations but they agree with their opinions and

act like they would be one of them. They are hardly discovered and they

are often hidden till the beginning of the terrorist action.

In my work I hope I fulfilled all the aims which I assigned myself. I

found examples where Bible says if you do not do what is written in a

Bible the only one punishment is a death. Even If many people

understand the Bible in nonviolent way the others do not, they interpret it

literally. After reading this Bachelor Thesis, people should know what

does the Christian terrorism means and also can acquaint themselves

with particular terrorist groups. The threat is still real especially around

clinics providing abortions.
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Concerning politics, I had no idea that the Republican Party is linked

to the pro-life movement. The fights for anti-abortion laws will probably

take forever. And it is hard to define whether they are defending the

unborn babies or not because Democrats say that they are defending the

women’s right and the Republicans do not take care about those mothers.

As for me I am definitely for abortions but only if it is really necessary.

Many states in the U.S. have laws which are allowed to provide abortions

in advanced months of gestation. That can be sees as very inhuman

action. This is really delicate issue so it is not surprise that political parties

include it to its election program. Each election period we can watch the

fights of Republicans against Democrats which we can see all the year

but with the approaching elections it is getting stronger and there is no

solution in sight.

During the work on my Bachelor Thesis I have found out that the treat

of the terrorism can appear everywhere. We as people are in a sort of

way responsible for creation of the new terrorist organizations.

Approximately two years ago The Islamic State was born. In these days it

is the most feared terrorist organization and even though this concern

Islam religion it is not sure that it will not be a terrorist organization like

this but composed of Christians.

Thinking about future of my Bachelor Thesis I am sure that this theme

is convenient for Dissertation and could be elaborated much deeper to

fulfill all requirements of Dissertation.
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13 RESUMÉ

Tato Bakalářská práce pojednává o křesťanském terorismu ve

Spojených státech Amerických. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí. V teoretické části se zabývám obecným pojmům pojící se s

křesťanským terorismem, jako je historie a rozdělení Křesťanství, pojem

terorizmus či historie terorismu.

V praktické části se věnuji jednotlivým křesťanským teroristickým

organizacím, kde se zaměřuji na vznik, pokud jsou v dnešní době aktivní

a také teroristickým činnům, které spáchaly. Zmínila jsem také několik

zákonů, které se týkají umělého ukončení těhotenství, jelikož jedna z

mála aktivních teroristických skupin se zaměřuje na práva nenarozeých

dětí a jsou také příčinou mnoha sporů mezi politickými stranami.
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14 ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the Christian terrorism in the United

States of America. Bachelor Thesis is divided into two parts. In theoretical

part I follow up the general terms connected to the Christian terrorism,

such as history and division of the Christianity, term terrorism and history

of terrorism.

In the second, practical part, I deal with particular Christian terrorist

groups, where I am concentrated on the origin of the terrorist

organizations, if they are still active and to terrorist acts which was

committed by them. I also mentioned several laws concerning the

abortions, because one of the active terrorist organization is focused on

the laws of unborn children and they are the cause of the fights between

the political parties.
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Appendix n°3 Percentage of male and female believers
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Appendix n°5 – Ku Klux Klan suit