Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Ryklová

Název práce: The Subculture of the Christian Terrorist Organization in the USA

Oponoval: Skyland Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl prozkoumat subkulturu křesťanských teroristických organizací ve Spojených státech. Práce nabízí komplexní přehled těchto skupin v USA a pojednává o nich ze širšího náboženského a politického hlediska.

Cíl práce byl splněn bez větších výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila velmi zajímavé a ne příliš časté téma ke zpracování. Autorka také prokázala svou schopnost zpracovat informace z velmi širokého spektra zdrojů. Co se týče proporcionality teoretické a praktické práce, autorka spíše kombinuje některé teoretické a historické části s praktickou analýzou a pohledem na problematiku z médií a současných zdrojů. Práci lze vytknout z tohoto hlediska snad jen to, že autorka nenabízí žádné návrhy na řešení problémů těchto teroristických organizací ani v teoreticko-praktických kapitolách, ani v závěru práce. Úvod práce také působí poněkud kostrbatě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Až na některé výhrady vyslovené v bodě 2 je práce rozčleněna logicky a působí přehledně. Jazykový projev je až na menší nedostatky na výborné úrovni a práce všeobecně odpovídá všem normám kladeným na bakalářskou práci. Autorka používá systém odkazování „Endnotes“ a dokládá pod nimi přehlednou a správnou bibliografii. Autorka celkově přesahuje očekávání použitých zdrojů pro bakalářskou práci, a toto se celkem odráží v závěrečném výsledku práce (práce obsahuje velmi pestrý seznam, zdrojů např. od manuálu jednoho z teroristického hnutí po dokumentární film „Jesus Camp“).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí velmi silně z akademického hlediska, ale postrádá hlubší pojednání o případném řešení těchto problematických skupin a hnutí. Jako oponent musím také podotknout, že ačkoliv osobně souhlasím s označením těchto skupin jakožto „teroristické skupiny“, autorka opomíjí zajímavý fakt, že toto pojmenování je sporné – často je méně využité u skupin s křesťanským náboženským podkladem (než např. s islámským) a vyměněné za výrazy pouze „extremistické“ či „radikální“. Autorka sama uvádí článek v bibliografii o tomto faktu, ale nezahrnula to do vlastní práce.

Stěžejní pro práci také byla schopnost autorky vypořádat se s velkým množstvím různorodých zdrojů a vypracovat z nich kritický ale stále objektivní pohled na problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Organizovaná náboženství bývají často „nenapadnutelná“ a to platí samozřejmě i ve Spojených státech. Jaké byste tedy nabízela řešení těchto skupin a hnutí v USA a mimo ně? Dají se tyto skupiny vůbec zkrotit?

2. Citujete některé ruské zdroje informací z *Voice of Russia* – jaká je tedy role pravoslavné církve v Rusku? Ovlivňuje také politická rozhodnutí jako například zákony o homosexualitě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **Velmi dobře**

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Datum: 18.5.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: